
Příloha č. 1 Vyhodnocení Akčního plánu prorodinné politiky 2023 

 

1 
 

 

Zpráva o naplňování  

Akčního plánu prorodinné politiky  

statutárního města Olomouce  

za rok 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 1 Vyhodnocení Akčního plánu prorodinné politiky 2023 

 

2 
 

1. Úvod 
 

Tato zpráva má za cíl stručně zhodnotit naplňování jednotlivých cílů a opatření Koncepce 

prorodinné politiky statutárního města Olomouce na roky 2022-2024, která byla 

Zastupitelstvem města Olomouce schválena dne 7. 3. 2022. Akční plán je pak hlavním 

nástrojem implementace, který jednotlivé oblasti výše uvedené koncepce konkretizuje 

a rozpracovává. Nyní přinášíme vyhodnocení Akčního plánu prorodinné politiky SMOl na za 

rok 2023.  

Část opatření realizují externí organizace, informace o financování uvádíme jen u těch 

opatření, která jsou realizována městem Olomouc. 

Zpracování Akčního plánu prorodinné politiky SMOl včetně jeho evaluace provádí odbor 

sociálních věcí MMOl ve spolupráci s dotčenými odbory MMOl, s realizátory jednotlivých 

opatření a s pracovní skupinou rodinné opatření.  

2. Naplňování Akčního plánu prorodinné politiky SMOl za rok 2023 
 

Míru naplňování jednotlivých opatření je možné sledovat postupným měřením nastavených 

hodnotících indikátorů, které jsou vyhodnocovány každoročně. Na základě vyhodnocení 

indikátorů lze konstatovat, že z 53 sledovaných indikátorů v roce 2023 se jich vyvíjelo 

žádoucím směrem 27 (51 %), u 24 (45%) indikátorů nedošlo k žádnému vývoji (změně stavu; 

jedná se např. o opatření, kde je předpokládaná realizace až v roce 2024) a u 2 indikátorů (4 

%) došlo k negativnímu posunu.  

Tabulka 1 Vyhodnocení monitorovacích indikátorů za rok 2023 

Opatření Monitorovací indikátor 

Hodnota 

Výchozí 

stav 

(2021) 

Cílový 

stav 

(2024) 

Optimální 

směr 

Stav 

v roce 

2023 

Trend 

plnění 

1.1 Podpora 

center pro 

rodinu, 

komunitních 

center 

Počet organizací, které využily prostory 

klubů pro seniory 
20 24 ↑ 29  

Počet klubů pro seniory, které byly 

organizacemi využity 
8 9 ↑ 10  

Celková výše poskytnutých finančních 

prostředků v rámci programové dotace 

OSV 

240 tis. 400 tis. ↑ 

 

560 tis.  

Počet podpořených žadatelů o dotaci 4 6 ↑ 5  

Počet organizací, které využily prostory 

komunitního centra 
7 10 ↑ 18  

1.2 Podpora 

prevence 

ohrožení rodiny, 

podpora 

volnočasových 

aktivit pro 

rodiny 

Počet zrealizovaných preventivních 

programů 
112 214 ↑ 237  

Počet zrealizovaných akcí pro rodiny 23 41 ↑ 67  

Počet zrealizovaných akcí pro seniory 10 35 ↑ 78  

Počet uskutečněných preventivních 

přednášek v klubech pro seniory 
8 20 ↑ 8  

Počet zapojených rodinných center do 

programu Centra Semafor 
0 3 ↑ 3  

1.3 Podpora Počet zrealizovaných sousedských 3 8 ↑ 8  



Příloha č. 1 Vyhodnocení Akčního plánu prorodinné politiky 2023 

 

3 
 

Opatření Monitorovací indikátor 

Hodnota 

Výchozí 

stav 

(2021) 

Cílový 

stav 

(2024) 

Optimální 

směr 

Stav 

v roce 

2023 

Trend 

plnění 

mezigeneračního 

soužití a života 

v komunitě 

slavností/akcí 

Počet čtecích babiček a dědečků 30 35 ↑ 31  

Počet zapojených MŠ 17 20 ↑ 23  

Počet dobrovolníků 30 30 ↔ 30  

Počet doučovaných dětí v rámci rod. center 30 30 ↔ 3  

Počet „adoptivních příbuzných“ 0 10 ↑ 0  

Počet akcí pro veřejnost pořádaných KMČ 9 9 ↔ 12  

1.4 Podpora 

aktivního 

stárnutí 

Počet klubů pro seniory zřizovaných 

SMOl 
23 24 ↑ 23  

Počet nově zmodernizovaných klubů pro 

seniory 
0 2 ↑ 

3 
 

Počet evidovaných členů klubů pro seniory 1 300 1 400 ↑ 1 117 
 

1.5 Podpora 

sportovních a 

volnočasových 

aktivit dětí a 

mládeže/seniorů 

Počet vydaných voucherů 5 000 6 000 ↑ * 
 

Počet smluvních poskytovatelů 5 7 ↑ *  

Objem uvolněných finančních prostředků 
1 mil. 

Kč 

1 mil. 

Kč 
↔ 

* 
 

Rozšíření skupiny příjemců o seniory N A A/N *  

Rodinná registrace v Knihovně města 

Olomouce 
N A A/N N  

Zavedení rodinného vstupného do ZOO 

Olomouc 
N A A/N A  

1.6 Podpora 

vzdělávání a 

informovanosti 

seniorů 

Počet seniorů zapojených do vzdělávání 

v rámci U3V (RC Heřmánek) 
0 5 ↑ 0  

Počet zrealizovaných vzdělávacích 

programů pro seniory (RC Heřmánek) 
2 6 ↑ 12  

Počet seniorů v rámci vzdělávacích kurzů 

(RC Heřmánek) 
12 20 ↑ 26  

2.1 Podpora a 

realizace akcí 

v oblasti souladu 

rodinného života 

a zaměstnání 

Počet zrealizovaných kurzů pro rodiče 

vracející se z MD/RD 
7 14 ↑ 25  

Počet workshopů a besed 27 34 ↑ 91  

Počet zrealizovaných svépomocných 

rodičovských skupin 
27 36 ↑ 75  

Počet adaptačních kurzů pro děti před 

nástupem do MŠ 
2 8 ↑ 11  

Počet hodin poskytnutého kariérního 

koučování, poradenství 
86 150 ↑ 87  

Počet hodin využití služeb 

coworkingového centra 
90 180 ↑ 165  

2.2 Rozšíření 

nabídky péče o 

děti školního 

věku 

Transformace dětských jeslí SMOl do 

dětské skupiny 
N A A/N A  

Nalezení vhodného objektu pro vznik 

dětské skupiny 
N A A/N A  

Zhotovená projektová dokumentace 

k provedení stavby / rekonstrukce objektu 

pro vznik dětské skupiny 

N A A/N A  

Celková kapacita dětských skupin SMOl 0 48 ↑ 36  

3.1 Mapování 

bezbariérovosti 

objektů, rozvoj 

Počet zmapovaných objektů 145 200 ↑ 148 
 

Aktualizované webové stránky rodinné 

politiky (mapa přístupnosti) 
A A A/N N  



Příloha č. 1 Vyhodnocení Akčního plánu prorodinné politiky 2023 

 

4 
 

Opatření Monitorovací indikátor 

Hodnota 

Výchozí 

stav 

(2021) 

Cílový 

stav 

(2024) 

Optimální 

směr 

Stav 

v roce 

2023 

Trend 

plnění 

bezbariérového 

turismu a 

osvětové 

činnosti 

Počet publikovaných materiálů 

k bezbariérovému turismu 
5 15 ↑ 1  

Počet zrealizovaných workshopů 0 12 ↑ 0  

3.2 Inkluzivní 

herní prvky 

dětských hřišť 

Pasportizace stávajících dětských hřišť 

vhodných pro doplnění o inkluzivní herní 

prvky 

N A A/N N  

Výše finančních prostředků alokovaná na 

pořízení inkluzivních herních prvků 
0 100 tis. ↑ 0  

Počet hřišť s nově umístněnými herními 

prvky  
0 1 ↑ 0  

3.3 Přebalovací 

koutky a místa 

pro rodiče ve 

veřejných 

prostorách 

Počet přebalovacích koutků a míst pro 

rodiče ve veřejných prostorách 
6 7 ↑ 7  

4.1 Jednotné 

informování o 

aktivitách pro 

rodiny ze strany 

města 

Aktualizované webové stránky prorodinné 

a proseniorské politiky 
A A A/N A  

Počet výtisků časopisu Olomoucký senior 5 000 20 000 ↑ 16 000  

4.2 Spolupráce 

s aktéry 

prorodinné 

politiky 

Počet jednání pracovní skupiny rodinné 

politiky 
1 3 ↑ 1  

Zapojení zástupce KMČ do pracovní 

skupiny 
0 1 ↑ 0  

4.3 Mapování 

potřeb a míry 

spokojenosti 

rodin 

Aktualizovaná SWOT analýza A A A/N A  

Počet besed v rodinných centrech 0 2 ↑ 2  

Výzkumná zpráva o situaci rodin 

v Olomouci/anketní šetření 
N A A/N N  

4.4 Zhotovení 

„informačního 

minima pro 

rodiče“ 

Zhotovené „informační minimum pro 

rodiče“ 
N A A/N N  

Počet vytištěných materiálů 0 1 000 ↑ 0  

Počet zapojených porodnických oddělení 0 2 ↑ 0  

* místo voucherů došlo k rozšíření Fondu pomoci olomouckým dětem a podpoře rodin s dětmi 

Následující tabulka se zabývá financováním opatření, u nichž je realizátorem město Olomouc 

a současně referuje o vyhodnocení pokroku při plnění cílů a opatření.  

Tabulka 2 Vyhodnocení akčního plánu za rok 2023 

č. o. Název opatření 

Náklady ve 

sledovaném 

období 

Zdroje 

financování  

v tis. Kč 

Popis aktuální fáze opatření, realizace opatření 

ve sledovaném období 

SMOl externí 

1.1 Podpora center pro rodinu, 

komunitních center 

560 560  Dotace OSV na činnost prorodinných opatření.  

1.2 Podpora prevence ohrožení 

rodiny, podpora 

volnočasových aktivit pro 

rodiny 

295 31 264 SMOl se týkala realizace:  

- konference k rodinné politice,  

- akce v rámci Dne pro rodinu, 

- akce v rámci oslav Mezinárodního dne 

seniorů. 

- V rámci dotace Obec přátelská rodině a 

seniorům 2023 proběhlo několik akcí pro 

rodiče s dětmi, seniory, mezigenerační akce. 

Externí organizace zajišťovaly: 

- semináře, besedy, kulaté stoly, akce pro 

rodiny s dětmi. 

1.3 Podpora mezigeneračního 

soužití a života v komunitě 

- -  Opatření realizují externí organizace, jde o aktivity: 

- sousedské slavnosti,  



Příloha č. 1 Vyhodnocení Akčního plánu prorodinné politiky 2023 

 

5 
 

- Čtecí babičky a dědečci, 

- dobrovolnictví,  

- doučování – v loňském roce realizovalo 

pouze RC Heřmánek, z.s., rodinná centra se 

zaměřovala především na ukrajinské rodiny 

a nabídku programů pro ně včetně výuky 

českého jazyka. 

1.4 Podpora aktivního stárnutí 450 350 100 Opatření zaměřeno na činnost klubů pro seniory 

SMOl, vytvoření podmínek pro bezpečné trávení 

volného času kulturním, zájmovým, vzdělávacím a 

sportovním programem. 

V rámci dotace Obec přátelská rodině a seniorům 

2023 byly zrealizovány lekce jógy, cvičení pro 

seniory, Line dance pro seniory, zájezdy.  

Za loňský rok bylo evidováno aktivních 1 117 

aktivních členů klubů pro seniory. Adventní setkání 

seniorů na Floře pak bylo zaměřeno zejména na 

nábor nových členů do klubů. 

1.5 Podpora sportovních a 

volnočasových aktivit dětí a 

mládeže 

27 

1 700 

(FOD) 

0 

1 700 

(FOD) 

27 V roce 2023 bylo upuštěno od volnočasových 

voucherů, značná pozornost byla věnována rozvoji 

Fondu pomoci olomouckým dětem (FOD). 

Z dotace Obec přátelská rodině a seniorům byl 

zhotoven informační spot k propagaci Fondu. 

Od 1. 3. 2024 je v ZOO Olomouc zavedeno rodinné 

vstupné, Knihovna města Olomouce po 

vyhodnocení možných rizik a benefitů o zavedení 

rodinného vstupného neuvažuje. 

1.6 Podpora vzdělávání a 

informovanosti seniorů 

- -  Opatření bylo realizováno zejména prostřednictvím 

aktivit externích organizací.  

2.1 Podpora a realizace akcí 

v oblasti souladu rodinného 

života a zaměstnání 

- -  Opatření bylo realizováno prostřednictvím aktivit 

externích organizací, realizovány byly: 

- workshopy, besedy, kurzy, byla zajištěna 

činnost coworkingových center. 

2.2 Rozšíření nabídky péče o 

děti školního věku 

1 100 1 100  V roce 2023 byly vytipovány vhodné prostory pro 

novou dětskou skupinu SMOl – na Návsi Svobody 

a další dvě skupiny v pavilonu H ve Smetanových 

sadech. V roce 2023 byla zpracována projektová 

dokumentace pro ohlášení stavby pro projekt 

Dětská skupina – Náves Svobody, v únoru 2024 

byla podána žádost o podporu z Národního plánu 

obnovy v rámci výzvy na budování nových 

dětských skupin. V roce 2023 byla zhotovena 

studie na přeměnu pavilonu H (areál Smetanových 

sadů) na 2 dětské skupiny. 

3.1 Mapování bezbariérovosti 

objektů, rozvoj 

bezbariérového turismu a 

osvětové činnosti 

48 48  V roce 2023 pokračovala spolupráce s neziskovými 

organizacemi při identifikaci bariér ve městě, řešení 

bariér s dotčenými institucemi (DPMO, odbor 

dopravy a územního rozvoje). 

Probíhal sběr informací o přístupnosti objektů na 

území města Olomouce. 

V roce 2023 byly zahájeny práce na aktualizaci 

Bezbariérového průvodce Olomoucí ve spolupráci 

s organizacemi, které s bariérami přicházejí aktivně 

do kontaktu a umí je rozpoznat a pojmenovat.  

Ve spolupráci s ČT byl natočen krátký film o 

bezbariérové Olomouci. 

Mapa bezbariérové přístupnosti na webu rodinné 

politiky je již aktivní (po kybernetickém útoku 

dlouho aktivní nebyla), nicméně aktualizace 

proběhne až po sběru dat. 

3.2 Inkluzivní herní prvky 

dětských hřišť 

0 0  Jelikož herní prvky nebylo možné pořídit v rámci 

dotace Obec přátelská rodině a seniorům 2023, 

realizace opatření je navržena pro následující 

období, kdy dojde k hledání jiných vhodných 

zdrojů financování.  

3.3 Přebalovací koutky a místa 116 0 116 Díky dotaci v rámci soutěže Obec přátelská rodině 



Příloha č. 1 Vyhodnocení Akčního plánu prorodinné politiky 2023 

 

6 
 

pro rodiče ve veřejných 

prostorách 

a seniorům 2023 došlo transformaci stávajících 

dětských koutků ve Family Pointy. Nový 

koutek/Family Point byl zřízen na odboru správních 

činností MMOl, z dotace byly dovybaveny 

koutky/Family Pointy na odboru sociálních věcí 

MMOl, na radnici a v Knihovně města Olomouce. 

4.1 Jednotné informování o 

aktivitách pro rodiny ze 

strany města 

226 128 98 Byly pravidelně aktualizované webové stránky 

prorodinu.olomouc.eu i proseniory.olomouc.eu. 

V roce 2023 bylo vytištěno celkem 16 000 výtisků 

časopisu Olomoucký senior.  

Díky dotaci Obec přátelská rodině a seniorům 2023 

byly vytištěny informační materiály: informační 

leták ke službě Senior Point, leták ke službě Family 

Point, mapa s přehledem míst přátelských rodinám, 

materiál Do přírody ve městě.  

4.2 Spolupráce s aktéry 

prorodinné politiky 

- -  Díky dotaci v rámci soutěže Obec přátelská rodině 

a seniorům 2023 a realizovaným aktivitám 

probíhala v roce 2023 velmi intenzivní komunikace 

s jednotlivými aktéry rodinné politiky, zejména pak 

individuální. 

Zapojení členů KMČ do PS je plánováno 

v následujícím období. 

4.3 Mapování potřeb a míry 

spokojenosti rodin 

0 0  Realizace opatření je plánována až na rok 2024 

jako podklad pro tvorbu nové koncepce prorodinné 

politiky. 

4.4 Zhotovení „informačního 

minima pro rodiče“ 

0 0  Z důvodu velké časové náročnosti realizace aktivit 

v rámci soutěže Obec přátelská rodině a seniorům 

2023 nebylo možné se této aktivitě věnovat. Na 

jednání pracovní skupiny (03/2024) bude 

diskutována aktuální potřebnost materiálu a příp. 

podoba materiálu. 

 

Optimální směr by měl odpovídat tendenci hodnoty indikátoru, ke které by mělo dojít 

splněním jednotlivých opatření. Pro přehlednost byly stanoveny následující symboly: 

↑………………………………………... vzrůstající tendence 

↓…………………………………........... klesající tendence 

↔………………………………………. udržet stávající hodnotu 

A/N……………………………….......... splněno/nesplněno 

 

3. Závěr 
Přestože má rodinná politika tzv. průřezový charakter a zasahuje do různých oblastí, jako 

např. dopravy, bydlení, školství, kultury atd., na tyto oblasti se v Koncepci prorodinné 

politiky SMOl ani v jednotlivých akčních plánech nezaměřujeme, jelikož jsou tyto oblasti a 

aktivity již podchycené a podrobněji zpracované v jiných sektorových koncepčních 

dokumentech SMOl. 

Závěrem je nutno vyjádřit poděkování všem, kteří se podílejí na naplňování Koncepce 

prorodinné politiky SMOl na roky 2022-2024 a kteří poskytli součinnost při zpracování této 

zprávy. 

 


